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Ezt az oldalt gépi fordítással [Link] fordították le.  A gépi fordításokban előfordulhatnak az 
egyértelműséget és a pontosságot potenciálisan csökkentő hibák; az ombudsman nem vállal 
felelősséget az esetleges eltérésekért. A legmegbízhatóbb és jogilag korrekt tájékoztatásért 
olvassa el a fenti linken található, angol nyelvű forrásverziót.  Bővebb információért tekintse meg
nyelvi és fordítási politikánkat [Link]. 

Az európai ombudsman határozata az Európai Központi
Bank (EKB) ellen benyújtott 1703/2012/(VIK)CK panasz 
kivizsgálásának lezárásáról 

Határozat 
Ügy 1703/2012/CK  - Vizsgálat megindítása 03/10/2012  - Határozat 24/04/2014  - Érintett 
intézmények Európai Központi Bank ( További vizsgálat nem indokolt )  | 

Az ügy tárgya az, hogy az Európai Központi Bank (a továbbiakban: EKB) megtagadta a 
panaszos, egy ír újságíró számára az ír pénzügyminiszternek 2010-ben megküldött levélhez 
való nyilvános hozzáférést. Miután megvizsgálta a levelet, az ombudsman egyetértett abban, 
hogy a levélnek az újságíró 2011-ben történő hozzáférhetővé tételének időpontjában történő 
nyilvánosságra hozatala veszélyeztette volna Írország és pénzügyi szektorának érdekeit. Ezért 
az ombudsman nem állapított meg hivatali visszásságot az EKB részéről. 

Mivel azonban a levél elküldése óta több mint három év telt el, felkérte az EKB-t, hogy fontolja 
meg a levél közzétételét az euróövezet monetáris és gazdasági feltételeiben bekövetkezett 
későbbi változások fényében. Az EKB Kormányzótanácsa elé terjesztette az ügyet, amely úgy 
ítélte meg, hogy az Európai Unió monetáris politikájával és az ír pénzügyi stabilitással 
kapcsolatos közérdek védelme továbbra is igazolja a titoktartást. 

Az ombudsmant nem győzte meg ez a magyarázat. Sajnálatát fejezi ki amiatt, hogy az EKB 
Kormányzótanácsa elpazarolta a lehetőséget arra, hogy alkalmazza azt az elvet, amely szerint 
a demokráciában az átláthatóságnak kell a szabálynak lennie, és a titoktartásnak kivételnek kell
lennie. Az ügy lezárásakor bízott abban, hogy amennyiben egy polgár új kérelmet nyújt be a 
levélhez való nyilvános hozzáférés iránt, az EKB figyelembe veszi nézeteit, és nagyobb 
hangsúlyt fektet az átláthatóság és az elszámoltathatóság iránti közérdekre, valamint arra, hogy
tovább kell erősíteni legitimitását az uniós polgárok szemében. 

Az ügy tárgya az, hogy az Európai Központi Bank (a továbbiakban: EKB) megtagadta a 
panaszos, egy ír újságíró számára az ír pénzügyminiszternek 2010-ben megküldött levélhez 
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való nyilvános hozzáférést. Miután megvizsgálta a levelet, az ombudsman egyetértett abban, 
hogy a levélnek az újságíró 2011-ben történő hozzáférhetővé tételének időpontjában történő 
nyilvánosságra hozatala veszélyeztette volna Írország és pénzügyi szektorának érdekeit. Ezért 
az ombudsman nem állapított meg hivatali visszásságot az EKB részéről. Mivel azonban a levél
elküldése óta több mint három év telt el, felkérte az EKB-t, hogy fontolja meg a levél 
közzétételét az euróövezet monetáris és gazdasági feltételeiben bekövetkezett későbbi 
változások fényében. Az EKB Kormányzótanácsa elé terjesztette az ügyet, amely úgy ítélte 
meg, hogy az Európai Unió monetáris politikájával és az ír pénzügyi stabilitással kapcsolatos 
közérdek védelme továbbra is igazolja a titoktartást. Az ombudsmant nem győzte meg ez a 
magyarázat. Sajnálatát fejezi ki amiatt, hogy az EKB Kormányzótanácsa elpazarolta a 
lehetőséget arra, hogy alkalmazza azt az elvet, amely szerint a demokráciában az 
átláthatóságnak kell a szabálynak lennie, és a titoktartásnak kivételnek kell lennie. Az ügy 
lezárásakor bízott abban, hogy amennyiben egy polgár új kérelmet nyújt be a levélhez való 
nyilvános hozzáférés iránt, az EKB figyelembe veszi nézeteit, és nagyobb hangsúlyt fektet az 
átláthatóság és az elszámoltathatóság iránti közérdekre, valamint arra, hogy tovább kell 
erősíteni legitimitását az uniós polgárok szemében. 

A háttér 

1.  2011 novemberében a panaszos ír újságíró az Európai Központi Bankot (a továbbiakban: 
EKB) kérte az EKB akkori elnöke, Jean-Claude Trichet által 2010. november 19-én az ír 
pénzügyminiszternek küldött levélhez (a továbbiakban: levél). Az EKB megtagadta a levél 
közzétételét. Elutasítását az ír monetáris politika integritása és az ír pénzügyi rendszer 
stabilitása védelmének szükségességére alapozta, tekintettel az akkor uralkodó ír gazdaság 
kilátásaival kapcsolatos jelentős piaci nyomásra és rendkívüli bizonytalanságra. A panaszos 
2012. augusztus 20-án panaszt nyújtott be az európai ombudsmanhoz. 

2.  Az ombudsman vizsgálatot indított a panasz ügyében. A vizsgálat során az ombudsman 
megkapta az EKB véleményét a panaszról, majd ezt követően a panaszosnak az EKB 
véleményével kapcsolatos észrevételeit. Szolgálatai is megvizsgálták a levelet. 

A hozzáférés biztosításának állítólagos elmulasztása 

Az ombudsman megállapításai és a barátságos megoldásra
irányuló javaslat 

3.  A dokumentum vizsgálatát és a felek által előadott érvek alapos vizsgálatát [1]  követően az 
ombudsman úgy ítélte meg, hogy a releváns időpontban (azaz a 2011. novemberi hozzáférés 
iránti kérelem időpontjában) az EKB a dokumentumokhoz való nyilvános hozzáférésről szóló 
EKB-határozat 4. cikke (1) bekezdésének a) pontjában foglalt kivételek alapján akár 
részlegesen is megtagadhatta a levélhez való hozzáférést. Így arra a következtetésre jutott, 
hogy az EKB nem követett el hivatali visszásságot. 
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4.  Az ombudsman azonban megjegyezte, hogy a kérelmet közel két évvel korábban nyújtották 
be, és több mint három év telt el azóta, hogy a levelet megküldték az ír pénzügyminiszternek. 
Az ombudsman azt is megjegyezte, hogy az EKB már tájékoztatta a panaszost a levél 
lényegéről. Így az ombudsman azon küldetésével összhangban, hogy méltányos eredményeket
érjen el a panaszosnak és az érintett intézménynek egyaránt kielégítő panaszokkal 
kapcsolatban, a következő javaslatot tette egy barátságos megoldásra, amelynek célja, hogy az
EKB számára lehetőséget biztosítson az átláthatóság és az elszámoltathatóság elve iránti 
elkötelezettségének további bizonyítására: 

A panaszos hozzáférés iránti kérelmének időpontjában az EKB jogosult volt megtagadni a 
hozzáférést az ír pénzügyminiszternek 2010. november 19-én küldött levélhez. Az ombudsman 
ezért nem állapít meg hivatali visszásságot az EKB részéről. Tekintettel azonban a levél 
megküldése és a hozzáférés iránti kérelem benyújtása óta eltelt időre, az ombudsman felkéri az 
EKB-t, hogy vegye fontolóra a levél közzétételét, figyelembe véve annak konkrét tartalmát, 
valamint az uralkodó monetáris és gazdasági feltételeket. 

5.  Az ombudsman javaslatára adott válaszában az EKB tájékoztatta az ombudsmant, hogy az 
ügyet a Kormányzótanács elé utalta [2] , amely úgy ítélte meg, hogy a közérdek védelme az 
Európai Unióban a monetáris politika és Írország pénzügyi stabilitása tekintetében továbbra is 
igazolja a titoktartást, és megtagadta a levél kiadását. A Kormányzótanács szerint annak 
ellenére, hogy az ír gazdaság kilátásai időközben jelentősen javultak, a pénzügyi stabilitási 
kockázatok továbbra is fennálltak, és a helyzet továbbra is szoros nyomon követést igényel. 
Hozzátette, hogy a levél elküldésének általános kontextusa továbbra is relevánsnak minősül, 
mivel Írország a gazdasági kiigazítási programból való kilépését követően a programot követő 
felügyelet alatt áll. Végezetül az EKB ismételten elkötelezte magát az átláthatóság és az 
elszámoltathatóság elve mellett, és vállalta, hogy Kormányzótanácsa a programot követő 
felügyelet egy előrehaladottabb szakaszában újraértékeli a levél közzétételét. 

6.  A panaszos nem nyújtott be észrevételeket. 

Az ombudsman értékelése a barátságos megoldásra 
irányuló javaslatot követően 

7.  Miután az ombudsman megkapta az EKB javaslatára adott válaszát, nyilvánosan sajnálatát 
fejezte ki amiatt, hogy az EKB Kormányzótanácsa elpazarolta a lehetőséget arra, hogy 
kinyilvánítsa elkötelezettségét az átláthatóság és az elszámoltathatóság elvei iránt, és tovább 
erősítse legitimitását az uniós polgárok szemében, amikor oly sokan szenvednek a gazdasági 
válság következtében [3] . Az ombudsman korábbi következtetésének [4]  fényében azonban, 
amely szerint az EKB a panaszos kérésének időpontjában jogosult volt megtagadni a levélhez 
való hozzáférést, a jelen panasszal összefüggésben nem fog tovább foglalkozni az üggyel. 

8.  Az ombudsman tudomásul veszi a Kormányzótanács azon kötelezettségvállalását, hogy a 
programot követő felügyelet előrehaladottabb szakaszában újraértékeli a levél közzétételét. 
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Ennek megfelelően bízik abban, hogy amennyiben egy polgár új kérelmet nyújt be a levélhez 
való nyilvános hozzáférés iránt [5] , az EKB figyelembe veszi nézeteit, és nagyobb hangsúlyt 
fektet az átláthatóság és az elszámoltathatóság iránti közérdekre, valamint arra, hogy az uniós 
polgárok szemében tovább kell erősíteni legitimitását. 

Következtetés 

A panasz kivizsgálása alapján az ombudsman a következő következtetéssel zárja le: 

A panaszos kérelmének időpontjában az EKB jogosult volt megtagadni a levélhez való 
hozzáférést. A jelen panasszal összefüggésben nincs ok az ügy további vizsgálatára. 

A panaszost és az EKB-t tájékoztatják erről a döntésről. 

Emily O’Reilly 

Kelt Strasbourgban, 2014. április 24-én. 

[1]  Az érveket és az ombudsman értékelését részletesen ismertette az ombudsman 2013. 
december 16-i, barátságos megoldást javasoló levele. 

[2]  A Kormányzótanács az EKB fő döntéshozó szerve, amely az Igazgatóság hat tagjából és az
euróövezet 18 országának nemzeti központi bankjainak elnökeiből áll. 

[3]  Lásd az ombudsman 2014. március 7-i sajtóközleményét, amely a következő címen érhető 
el: http://www.ombudsman.europa.eu/en/press/release.faces/en/53710/html.bookmark 

[4]  Lásd a fenti (3) bekezdést és részletesen az ombudsman baráti megoldásra irányuló 
javaslatát. 

[5]  Az ilyen kérelmeket a 2011. május 9-i EKB/2011/6 határozattal (HL 2011. L 158., 37. o.) 
módosított, az Európai Központi Bank dokumentumaihoz való nyilvános hozzáférésről szóló, 
2004. március 4-i 2004/258/EK európai központi banki határozatban (HL 2004. L 80., 42. o.) 
meghatározott eljárással összhangban kell benyújtani. 


